



PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

Conf. cu originalul

COMISIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT
București, 11 decembrie 2023
Nr. 4C-11/467

SINTEZA
ședințelor Comisiei din zilele de 27, 28 și 29 noiembrie 2023

Ordinea de zi a ședințelor a fost următoarea:

Luni, 27 noiembrie 2023

1. Propunere legislativă „Fără tutun lângă copii” pentru modificarea și completarea LEGII nr. 349 din 6 iunie 2002 pentru prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor din tutun. **Plx. 711/2023. Aviz. CD – Cameră decizională.**

2. Proiect de Lege pentru modificarea Legii nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist. **PLx. 726/2023. Aviz. C.D. – Cameră decizională.**

3. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul străinilor. **PLx. 718/2023. Aviz. Procedură de urgență. C.D. – Cameră decizională.**

4. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 97/2005 privind evidența, domiciliul, reședința și actele de identitate ale cetățenilor români. **PLx. 565/2023. Discuții. C.D. – Cameră decizională.**

5. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2023 privind unele măsuri pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic și didactic auxiliar, precum și unei prime de carieră profesională pentru personalul nedidactic din învățământul de stat suportate din fonduri externe nerambursabile. **PLx. 501/2023. Procedură de urgență. Raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci. CD – Cameră decizională. Raport preliminar adoptare în forma Senat Com. buget.**

Marti, 28 noiembrie și miercuri, 29 noiembrie 2023

Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei

Luni, 27 noiembrie 2023

Lucrările ședinței Comisiei au fost conduse de doamna deputat Dumitrița Gliga, președintele Comisiei.

Ordinea de zi și programul de lucru au fost aprobate cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

Ședința Comisiei a început cu propunerea legislativă „Fără tutun lângă copii” pentru modificarea și completarea LEGII nr. 349 din 6 iunie 2002 pentru prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor din tutun (**Plx. 711/2023**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că propunerea legislativă are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr. 349/2002 pentru prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor din tutun, cu modificările și completările ulterioare, propunându-se următoarele: extinderea zonelor în care fumatul este interzis, pentru a include nu doar spațiile publice închise și locurile de muncă, ci și parcurile, terenurile sportive, locurile de

joacă pentru copii și în proximitatea acestora, stațiile de așteptare ale mijloacelor de transport în comun și în proximitatea acestora, și toate unitățile sanitare și de învățământ; distanța la care fumatul este interzis în apropierea școlilor și unităților sanitare este de minimum 25 de metri, iar în apropierea stațiilor de transport în comun de minimum 15 metri; introducerea unei noi sancțiuni pentru aruncarea chiștoacelor de țigări și a altor deșeuri din tutun în locurile publice.

Domnul vicepreședinte Szabo Odon a propus un aviz favorabil sub rezerva însușirii observațiilor Consiliului Legislativ și ale Guvernului.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită un **aviz favorabil** asupra propunerii legislative.

Ședința a continuat cu proiectul de Lege pentru modificarea Legii nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist (**PLx. 726/2023**).

Doamna președinte Dumitrița Gliga a menționat că proiectul de Lege are obiect de reglementare modificarea Legii nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist, cu modificările și completările ulterioare, în sensul acordării și decontării serviciilor medicale stomatologice și a tratamentelor dentare pentru persoanele diagnosticate cu tulburări din spectrul autist.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a propus avizarea favorabilă a proiectului de Lege.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât să emită un **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

A urmat dezbaterea proiectului de Lege pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul străinilor (**PLx. 718/2023**).

Domnul subsecretar de stat Cătălin Mihai Micu a menționat că proiectul de act normativ asigură transparența Deciziei UE 2021/1883 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 octombrie 2021 privind condițiile de intrare și de ședere a resortisanților țărilor terțe pentru ocuparea unor locuri de muncă înalt calificate și de abrogare a Directivei 2009/50 a Consiliului, prin urmare proiectul de Lege transpune în legislația națională Directiva UE 2021/1883. Ministerul Educației susține adoptarea proiectului de Lege.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a propus avizarea favorabilă.

Comisia a hotărât, cu 20 voturi pentru și 3 abțineri, să emită un **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

S-a continuat cu dezbateri asupra proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.97/2005 privind evidența, domiciliul, reședința și actele de identitate ale cetățenilor români (**PLx. 565/2023**), ce are ca obiect de reglementare modificarea art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2005, republicată, cu modificările și completările ulterioare, astfel încât pentru realizarea evidenței cetățenilor români, fiecărei persoane fizice să i se determine, începând de la naștere, grupa sanguină și factorul Rh, elemente care se înscriu în actele și certificatele de stare civilă și se preiau în celelalte acte cu caracter oficial, emise pe numele persoanei respective, precum și în Registrul național de evidență a persoanelor (R.N.E.P).

Doamna deputat Ana-Loredana Predescu a precizat că noutatea adusă, prin introducerea grupei sanguine în cartea de identitate, este importantă, mai ales în situațiile critice, de urgență, unde cunoașterea lor poate face diferența între viață și moarte.

Domnul deputat Mihail Albișteanu a menționat că în perioada de până în 1989, acestea se regăseau în buletin și nu înțelege de ce Guvernul se opune.

Domnul vicepreședinte Odon Szabo a precizat că nu se efectuează nicio intervenție chirurgicală fără analize amănunțite, iar tehnologia de astăzi este mult mai avansată comparativ cu cea din anii trecuți.

Domnul deputat Ioan Cupșa a menționat că, indiferent dacă în cartea de identitate este trecută sau nu grupa sanguină, în cazul unei transfuzii, analizele se vor efectua. De asemenea, există posibilitatea ca o persoană să aibă asupra sa un act de identitate al altei persoane. Textul inițiativei este neconstituțional și încalcă acte normative aflate în vigoare.

Doamna deputat Olivia-Diana Morar a precizat că, în urma discuțiilor avute cu direcțiile pentru evidența persoanelor, s-a constatat că, în majoritatea țărilor din Uniunea Europeană, aceste date nu se regăsesc pe actele de identitate, pentru că determinarea lor se realizează obligatoriu atunci când actul medical solicită o procedură medicală. Un alt aspect este încălcarea RGPD: prin validarea acestei informații, în cazul unei asigurări, o persoană care are o grupă sanguină rară va avea costuri mai ridicate pentru polița de asigurare. Aceste informații ar putea fi trecute doar pe cartea de identitate electronică și nu pe cea în formă fizică.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a precizat că problema RGPD este unul dintre motivele pentru care Guvernul nu susține proiectul. În contextul emiterii cărții electronice de identitate, configurația CIP-ului va fi pregătită să corespundă standardului e-Health, context în care, în interacțiunea cu medicul de familie, cetățeanul ar putea solicita înscrierea în cartea electronică de identitate a grupei sanguine și a factorului Rh, însă acest lucru va fi la latitudinea cetățeanului.

Domnul deputat Ciprian-Titi Stoica a menționat că, în majoritatea statelor europene, cartea de identitate este diferită de cea românească. De exemplu, în Marea Britanie, cartea de identitate se numește "national insurance number", echivalentul CNP-ului, iar în baza acestui număr unic se pot trece informații din istoricul medical, alergii, patologii.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a menționat că, în urma discuțiilor, s-a constatat importanța subiectului, a relevanței datelor, în special în cazul situațiilor medicale critice. De asemenea, subiectul trebuie abordat luându-se în considerare mai multe aspecte în cazul înscrierii respectivelor date în situația minorilor. Problema va fi analizată pe larg în cadrul Comisiei juridice, comisie raportoare, discuțiile fiind relevante pentru deciziile care se vor lua.

A urmat dezbaterea proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.58/2023 privind unele măsuri pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic și didactic auxiliar, precum și unei prime de carieră profesională pentru personalul nedidactic din învățământul de stat suportate din fonduri externe nerambursabile (PLx. 501/2023).

Domnul subsecretar de stat Cătălin Mihai Micu a precizat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic și didactic auxiliar, precum și unei prime de carieră profesională pentru personalul nedidactic din învățământul de stat, din fonduri externe nerambursabile, în cadrul Programului Educație și Ocupare 2021-2027. Astfel, cadrele didactice, didactice auxiliare din învățământul preuniversitar de stat, precum și cadrele didactice din sistemul de învățământ superior de stat care dețin gradul didactic de conferențiar, șef de lucrări/lector și asistent universitar, precum și personalul didactic auxiliar, din sistemul de învățământ superior de stat, aflat în activitate în anul școlar/universitar 2022-2023, vor beneficia de prima de carieră didactică, în valoare nominală de 1.500 de lei. Aceasta se acordă într-o singură tranșă, respectiv în luna octombrie 2023, și va putea fi utilizată în anul școlar/universitar 2023-2024. Prima de carieră didactică se acordă și în perioada anilor școlari/universitari următori, până în anul școlar/universitar 2026-2027. Prima de carieră didactică poate fi utilizată pentru: cursuri de specialitate/pregătire profesională și diferite cheltuieli asimilate acestora, echipamente IT și alte echipamente didactice de tehnologia informației asimilate, cărți de specialitate, precum și alte categorii de cheltuieli asimilate

acestora, pentru acoperirea de nevoi didactice specifice în limita unui procent de 30% din valoarea nominală a primei. Personalul nedidactic din învățământul preuniversitar și superior de stat va beneficia de o primă de carieră profesională, cu o valoare anuală de 500 lei/an școlar, pentru cursuri de pregătire profesională și alte categorii de cheltuieli necesare susținerii activității educaționale.

Domnul deputat Marius-Andrei Miftode a precizat că, în ordonanță, se vorbește de 2,1 miliarde lei pentru a suține aceste prime, iar în urma calculelor costul măsurii ar fi de 1,6 miliarde lei, nefiind precizat în schimb costul pentru emiterea tichetelor. A întrebat cum se justifică această diferență dintre 1,6 mld. lei și 2,1 mld. lei?

Domnul subsecretar de stat Cătălin Mihai Micu a precizat că întrebarea presupune informații de ordin tehnic pe care le pot oferi doar specialiștii din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene.

Domnul deputat Marius-Andrei Miftode a solicitat amânarea proiectului de Lege.

Supusă votului, propunerea de amânare a fost respinsă.

Doamna președinte Dumitrița Gliga a propus adoptarea raportului preliminar al Comisiei pentru buget.

Comisia, cu 21 voturi pentru și 2 abțineri, a adoptat proiectul de Lege pentru **aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.58/2023, în forma adoptată de Senat.**

La lucrările Comisiei a participat ca invitat:

Din partea **Ministerului Educației:**

- **Micu Cătălin Mihai** - subsecretar de stat.

La lucrări au fost prezenți următorii deputați: Dumitrița Gliga - președinte, Aurel Nechita - vicepreședinte, Szabó Ödön - vicepreședinte, Rodica-Luminița Barcari - secretar, Laurențiu-Cristinel Țepeluș - secretar, Filip Havârneanu - secretar - înlocuit de domnul deputat Victor Ilie, Adrian Alda, Cătălina Ciofu, Ioan Cupșa, Romulus-Marius Damian, Cristian-Daniel Ivănuță - înlocuit de domnul deputat Albișteanu Mihail, Gal Karoly, Elena Hărățău, Cătălin-Zamfir Manea, Marius-Andrei Miftode, Olivia-Diana Morar, Denisa-Elena Neagu, Florin Piper-Savu, Dan-Cristian Popescu, Ana-Loredana Predescu, Simina-Geanina-Daniela Tulbure, Boris Volosatii - înlocuit de domnul deputat Ciprian-Titi Stoica, Dragoș Gabriel Zisopol.

La ședință au fost absenți domnii deputați: Onuț Valeriu Atanasiu - vicepreședinte, Vasile-Aurel Căuș - vicepreședinte, Ognian Crîstici, Natalia-Elena Intotero, Mihai-Laurențiu Polițeanu.

În zilele de **marți, 28 noiembrie** și **miercuri, 29 noiembrie 2023**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi studiu individual asupra proiectelor de acte normative aflate pe agenda de lucru a Comisiei.

PREȘEDINTE
Dumitrița GLIGA